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Anotace

Cílem bakalářské práce je návrh konfigurace Windows Server 2008 R2 pro vzdělávací
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Práce objasňuje základní role serveru, jimž jsou DHCP, DNS, Active Directory, File

Server a jejich instalace a konfigurace. V práci je též navržena struktura kontejnerů

v Active Directory, struktura služeb a uživatelů v Group Policy.
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Úvod

Tato bakalářská práce vznikla z několika důvodu. První z nich je možnost vyzkoušet si

nabyté vědomosti z bakalářského studia, hlavně z přednášek a cvičení počítačových sítí,

které byly jedny z nejzajímavějších v posledních třech letech. Další důvod spočívá

v možnosti navrhnut si a poté implementovat vlastní konfiguraci jednoho z nejdůležitějších

prvků nynějších počítačových sítí, serveru.

Server je srdcem počítačových sítí. Bez serverů by nebylo možné posílání elektronické

pošty, sledování on-line videí, stahování dat či hraní různých on-line her. Ať už se jedná

o malý domácí server, školu nebo obrovské serverovny velkých korporací, ať už se jedná

o servery za desetitisíce či milióny, to, oč tu vážně jde, jsou data. Informace obsažené

v těchto datech jsou alfou a omegou dnešního světa a jejich bezpečnost je priorita pro

všechny zúčastněné. Proto firmy vyčleňují nemalé finanční prostředky na ochranu nejen

svých dat na serveru, ale také na ochranu osobních dat, které jim poskytují vlastní

zaměstnanci či zákazníci.

Vlastní konfigurace je provedena pro modelovou vzdělávací instituci, v tomto případě pro

typickou střední školu, tzn. čtyři ročníky, každý skládající se ze třech tříd. Pro tuto instituci

je v této práci popsána konfigurace operačního systému Windows Server 2008 R2 od firmy

Microsoft a ukázána konfigurace základních služeb, které poskytuje tento operační systém

pro servery.
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1 Windows Server 2008 R2

Windows Server 2008 R2, jak název napovídá, je operační systém pro serverová zařízení

vyrobený jednou z největších softwarových firem na světě, Microsoftem.

Zatímco v oblasti stolních počítačů či notebooků, kde má Microsoft takřka monopolní

postavení a ostatní operační systémy ukusují jen malý kousíček z pomyslného koláče

zdejšího trhu operačních systémů, v oblasti serverových řešení už je situace přeci jen

odlišnější a postavení Microsoftu už zde není ani zdaleka tak dominantní oproti trhu

s normálními počítači. Zejména operační systémy postavené na Unix jádru představují

jedno z nejoblíbenějších serverových řešení a především v oblasti webových serverů

ukazují operačním systémům amerického giganta svá záda. [1]

Samotný Windows Server 2008 R2 je v současné době druhý nejnovější serverový

operační systém od Microsoftu, ale přesto je velmi oblíbený a stále hojně využívaný.

Nejnovějším operačním systémem z bohaté stáje amerického výrobce softwaru je

Windows Server 2012, ale jak už to bývá všude, co funguje dobře a kvalitně, tak se nemá

měnit a tak Windows Server 2008 R2 stále běží na velkém množství serverů, které

využívají služeb Microsoftu.

Ačkoliv pojem R2 může zavádět k myšlence, že se jedná o pouze vylepšení stávajícího

jádra, opak je pravdou. Zatímco klasický Windows Server 2008 využívá 32 i 64 bitové

technologie a je postaven na jádru Windows Vista, který jakožto operační systém pro stolní

počítače a notebooky naprosto vyhořel a utkvěl v paměti uživatelů jako velký pojídač

výkonu, Windows Server 2008 R2 využívá pouze 64 bitové technologie a je postaven na

jádru Windows 7, systému, který je v dnešní době nejpoužívanější operační systém

a uživatelé klasických Windows na něj převážně pějí samou chválu a pomalu, ale jistě, na

něj přechází i uživatelé legendárních Windows XP. [2]

1.1 Historie Windows Server

Samotný Windows Server 2008 R2 je software z relativně krátké řady operačních systému

pro servery a v této části jsou krátce představeny historické verze tohoto operačního

systému.

1.1.1 Windows 2000 Server

Jedná se o první verzí produktové řady Windows Server, která byla uvedena na trh

17. února 2000. Samotná řada Windows 2000 přišla v několika edicích a to Professional,

Server, Advanced Server a DataCenter Server, všechny určené především pro firemní

použití, zatímco pro domácí použití byly určeny Windows Millennium Edition, jež byly

vydány o 7 měsíců později.

Samotný Windows 2000 Server má stejné uživatelské rozhraní s edicí Professional

a kromě několika dalších funkcí přichází s DNS či Active Directory. Pro bezproblémový
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chod bylo potřeba minimálně 128 MB RAM, 1 GB místa na disku a podpora až

4 procesorů.

1.1.2 Windows Server 2003

Tato verze operačního systému byla vydána 24. dubna 2003 a je založena na jádru

použitém ve Windows XP. Samotná verze přišla ve čtyřech základních edicích, Web,

Standard, Enterprise a Datacenter. Každá verze se odlišuje nejen různými nástroji pro

správu serveru, ale i maximálními nároky na hardware. Základní instalovaná verze

Windows Server 2003 nemá zapnutou žádnou svoji funkci a to zejména kvůli ochraně

bezpečnosti právě nainstalovaných systémů.

Vylepšení oproti minulé verzi se dostalo mj. hlavně pro služby webu či Active Directory

nebo Group Policy.

1.1.3 Windows Server 2003 R2

Následovník Windows Server 2003 byl vydán 6. prosince 2005 a kromě vylepšení

stávajících funkcí byla přidána podpora vizualizace, kde v edici Enterprise je možné mít na

jednom fyzickém serveru až čtyři virtuální servery, zatímco v edici Datacenter žádná

omezení nejsou.

1.1.4 Windows Server 2008

Po odmlce trvající necelých pět let Microsoft vydal Windows Server 2008, přesněji

27. února 2008 se představil světu tento operační systém založeny na jádru Windows

Vista.

Kromě vylepšení rychlosti a bezpečnosti, mezi které patří např. Windows Firewall, se

v této verzi představila novinka spočívající v instalaci operačního systému, Server Core.

Jedná se o zjednodušenou instalaci systému, který se poté ovládá jen pomocí příkazové

řádky a neobsahuje např. Windows Explorer.

1.2 Systémové požadavky Windows Server 2008 R2

Pro každou edici se systémové požadavky mění, následující tabulka ukazuje jak minimální,

tak i doporučené systémové vybavení.

Tabulka 1 - Systémové požadavky

Kategorie Minimální Doporučené

Procesor 1,4GHz x64 procesor 2GHz a rychlejší

Volné místo na

pevném disku
10 GB 40 GB a větší
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Paměť 512MB RAM

2GB RAM a větší

Maximálně:

8GB Foundation edice

32 GB Standard edice

2 TB Enterprise a Datacenter edice

Mechanika DVD-ROM

Zobrazení Super VGA 800x600 rozlišení 800x600 a vyšší

Ostatní Klávesnice, myš, připojení k internetu

1.3 Edice Windows Server 2008 R2

Existuje několik základních edicí Windows Server 2008 R2, každá se liší svým

zaměřením, službami a tím pádem i cenou.

1.3.1 Foundation

Nejzákladnější edice Windows Serveru určená především pro malé podniky, které mají

málo uživatelů, ale zároveň potřebují sdílet soubory či tiskárny.

Samotná verze podporuje pouze jeden procesor a maximálně 8 GB operační paměti a její

hlavní nevýhodou je absence virtualizačního nástroje Hyper-V, díky čemuž není možné

mít na jednom fyzickém serveru více virtuálních.

1.3.2 Standard

Nejrozšířenější edice hlavně mezí malými či středními podniky a organizacemi

s jednoduchou správou a vysokou bezpečností. Navíc s podporou až 4 procesorů

a maximálně 32 GB operační paměti se jedná o velmi vysoké řešení pro tyto menší

organizace a podniky.

Hlavní výhodou oproti edici Foundation je přítomnost a podpora virtualizace Hyper-V,

díky níž je možné mít na jednom fyzickém serveru několik dalších a které pracují nezávisle

na sobě a zastávají různé serverové role.

1.3.3 Enterprise

Pro větší podniky a organizace je určená právě verze Enterprise. Podpora až 8 procesorů

a maximálně 2 TB operační paměti dělají z této edice nejpoužívanější operační systém pro

podniky a organizace s velkým počtem uživatelů, které lpí na stabilní rychlosti přístupu

k datům i při velké zatíženosti serveru.

Velkým přínosem této edice oproti Standard edici je zvýšená možnost zálohy a větší

přístupnost pro mobilní uživatele.
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1.3.4 Datacenter

Jak již název napovídá, tato verze je především určená pro podniky a organizace, které


[…]


kteří budou složku sdílet. To se provede pomocí Group Policy Management v nabídce

Administrative Tools po kliknutí na Start. Zde je nutné se proklikat přes název lesu,

domény až do složky, kde se nachází uživatele, kterým je sdílená složka určena. Na tuto

složku se klikne pravým tlačítkem a vybere se první možnost, Create a GPO in this

domain, a pojmenuje se tato zásada. Na právě vytvořenou zásadu se klikne pravým

tlačítkem a vybere se možnost Edit, kde se pod User Configuration a Windows Settings

nachází volba Folder Redirection, kde se nachází seznam složek, které lze tímto způsobem

34

sdílet. Na vybranou složku či složky, které se mají sdílet se klikne pravým tlačítkem

a vybere se možnost Properties, kde se z rozbalovací nabídky vybere možnost Basic

a nastaví se cesta ke složce, kde budou všechny sdílené soubory uloženy, a okno se

potvrdí.

Pokud by administrátor potřeboval, aby uživatelé sítě nepřekročili nějaký určitý limit

úložného prostoru na disku, slouží proto ve Windows možnost nastavení kvóty, která se

nachází ve File Server Resource Manager, která je zobrazena po krocích Start,

Administrative Tools, File Server Resource Manager a Quota Management, kde se vybere

složka, pro kterou je potřeba nastavit daný limit a v případě zaplnění složky na určité

procento také lze automaticky vygenerovat upozornění pro administrátora.

Obrázek 11 - File Server kvóta (zdroj: vlastní)
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo objasnění rolí Windows Server 2008 R2 a jejich následná

implementace a konfigurace. Samotná konfigurace byla připravena pro modelovou střední

školu a v implementační části bylo vytvořeno několik příkladů struktury této instituce,

mezí které patřilo vytvoření několika uživatelských účtů pro učitele, žáky, počítače či

tiskárny.

V práci byla v úvodu krátce představena historie Windows Serveru a jejich stručný popis.

Ve větším měřítku už jsou v práci vysvětleny různé edice Windows Server 2008 R2, jejich

zásadní rozdíly a doporučení pro jejich nasazení.

V další části práce byly vysvětleny role serveru, mezi které patří DNS, DHCP, Active

Directory, Domain Controller, File Server či Group Policy. Každá role byla nejprve

vysvětlena stručně teoreticky a poté ukázána jejich základní konfigurace na Windows

Server 2008 R2.

Praktická část práce zahrnovala základní konfiguraci vybraných rolí a samotnou instalaci

operačního systému Windows Server 2008 R2 edice Enterprise na virtualizovaném

serveru, který poskytla Univerzita Pardubice.

Po nastavení prvotních požadavků serveru, mezi které patří statická IP adresa, časové

pásmo, samotné jméno serveru a nainstalování aktualizací, se pro velikou důležitost DNS

role serveru právě tato role instalovala mezi prvními spolu s rolí Domain Controller pro

přihlašování uživatelů do sítě. Následovala instalace role DHCP a vymezení rozsahu

přidělovaných IP adres uživatelům. Dalším krokem byla instalace role File Services,

pomocí kterého mohou uživatele po síti ukládat svá data a hlavně sdílet potřebné

informace s ostatními uživateli na síti. Mezi poslední kroky patřilo vytvoření příkladových

objektů sítě, tj. několik učitelů, žáků, počítačů a jejich nastavení práv, sdílení složek

a přihlašovacích účtů pomocí Group Policy, Active Directory a File Services.

Cílem byla možnost vyzkoušení si konfigurace daného serveru a poznání náročnosti správy

tohoto serveru pomocí operačního systému Windows Server 2008 R2 edice Enterprise od

firmy Microsoft.
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Příloha – Popis konfigurace Windows Server 2008 R2

Pro vlastní konfiguraci byla zvolena síť 192.168.1.0, ve které je pro samotný server

vyřazena adresa 192.168.1.20. Používá se statická adresa kvůli nastavení DNS a DHCP

rolí na serveru.

Při instalaci DNS role serveru byla zvolena doména home.cz, pomocí které lze v síti

komunikovat. Adresa serveru je poté snovicky-server.home.cz, uživatelský login Jana

Svobody je jan.svoboda@home.cz atd. Jelikož v sítí je jen jeden server s jedním operačním

systémem, tak se úroveň lesa zvolila pro Windows Server 2008 R2. Při instalaci DNS

serveru se také zároveň instalovala role Domain Controller pro uživatelské přihlašování

a využívání serverových prostředků.

Instalace DHCP role byla zvolena pro již určenou síť 192.168.1.0 a jako parametry DNS

serverů zvolena pro možnost primárního server Loopback, tedy 127.0.0.1 a pro sekundární

server adresa třetí strany, v tomto případě organizace OpenDNS, 208.67.222.222. Pro

uživatele žádající služby DHCP serveru byl přiřazen rozsah IP adres od 192.168.1.80 do

192.168.1.253. Rozsah 192.168.1.2 až 192.168.1.79 by měl bohatě stačit pro všechny

používané tiskárny, popř. další servery se specifickými rolemi a nutností přiřazení statické

IP adresy.

Při instalaci File Services, představující ve Windows Server 2008 R2 roli File Serveru,

byla zvolena hranice 90% pro odesílání zpráv administrátorovi o případném zaplnění

úložného prostoru. Pro samotné uživatele byla na disku vytvořena složka, kde mohou

podle svých práv sdílet a ukládat obsahy svých nadefinovaných složek, v tomto případě

složky Dokumenty.

V Active Directory byly vytvořeny dvě organizační jednotky, Žáci a Zaměstnanci. Do

organizační jednotky Žáci bylo vytvořeno několik uživatelů a jim přidělena složka na

sdílení svých dokumentů. Organizační jednotka Zaměstnanci je rozdělena do dvou

podkategorií, Učitelé a Hospodářský úsek, každá se svou složkou a právy.