Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Michal Snovický
Téma práce: Návrh a realizace konfigurace Windows Server 2008 R2

Cíl práce: Autor práce připraví a na virtualizovaném serveru zrealizuje konfiguraci

vybraných rolí Windows serveru 2008 R2 pro modelovou vzdělávací instituci.

Autor objasní fungování vybraných rolí serveru (DNS, DHCP, Active Directory

a File Serveru). Autor navrhne strukturu kontejnerů v AD, strukturu služeb a

uživatelů a Goup Policy. Implementační část bude podrobně popsána v přílohách

bakalářské práce.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Autor se v teoretické části věnuje vysvětlení rolí Windows Sever 2008 R2 (DNS, DHCP, Active Directory,

Domain Controller, File Server a Group Policy) a představuje jejich základní konfiguraci. V praktické části

autor nejprve instaloval Windows Server 2008 R2 edici Enterprise na virtualizovaném serveru, na kterém

následně vytvořil vybrané role a několik příkladových objektů sítě včetně nastavení jejich práv, sdílení složek a

přihlašovacích účtů pomocí Group Policy, Active Directory a File Services.

Práce splnila všechny předpokládané cíle v plné míře.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce je celkově přehledně a logicky uspořádaná. Stylistická úroveň práce plně odpovídá požadavkům

bakalářské práce.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Způsob realizace vlastní konfigurace pro modelovou vzdělávací instituci ověřil připravenost autora na propojení

teoretických znalostí s praktickou realizací takového projektu

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Autor využil svých získaných znalostí a dovedností v rámci studia oboru Informačních technologií. Pro

zvládnutí tématu bakalářské práce bylo nutné rozšířit a doplnit si znalosti z oblasti Windows Server 2008 R2,

Group Policy, Active Directory, File Services a obeznámit s virtualizačním prostředí WMware.

Autor ve své práci pracoval s relevantními zdroji v rozsahu vhodném pro bakalářskou práci.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) nadprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Poukažte na základní východy nasazení AD při správě datových sítí.

2. Jaké výhody a nevýhody při správě systému poskytuje využití Group Policy?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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